Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З
13 февраля 2024 г. г. Ставрополь №29

О внесении изменения в раздел 2 «Стандарт предоставления государственной
услуги» административного регламента предоставления министерством
труда и социальной защиты населения Ставропольского края
государственной услуги «Предоставление несовершеннолетнему путевки в
специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в
социальной реабилитации, Ставропольского края», утвержденного приказом
министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 27 мая 2014 г. № 333

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в раздел 2 «Стандарт предоставления
государственной услуги» административного регламента предоставления
министерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края
государственной услуги «Предоставление несовершеннолетнему путевки в
специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в
социальной реабилитации, Ставропольского края», утвержденного приказом
министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 27 мая 2014 г. № 333 «Об утверждении административного регламента
предоставления министерством труда и социальной защиты населения
Ставропольского края государственной услуги «Предоставление несовер
шеннолетнему путевки в специализированное учреждение для несовер
шеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, Ставропольского
края» (с изменениями, внесенными приказами министерства труда и
социальной защиты населения Ставропольского края от 04 сентября 2015 г.
№ 357, от 09 марта 2016 г. № 61, от 25 августа 2016 г. № 263, от 12 июля
2017 г. № 306, от 25 сентября 2018 г. № 391, от 11 декабря 2018 г. № 492 и
от 13 октября 2023 г. № 321), дополнив его пунктом 2.151 следующего
содержания:

«2.151. Требования к помещениям, в которых предоставляется
государственная услуга, к местам ожидания и приема заявителей,
размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной
информации о порядке предоставления государственной услуги, в том числе
к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной
защите инвалидов.

2

Здание, в котором осуществляется прием заявителей, располагается с
учетом пешеходной доступности для заявителей от остановок общественного
транспорта.

Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих
целей помещениях, включающих места для ожидания, информирования и
приема граждан.

Помещения для приема заявителей оборудованы табличками с
указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности
специалиста, осуществляющего предоставление государственной услуги.

Помещения для приема заявителей соответствуют комфортным
условиям для заявителей и оптимальным условиям работы специалистов с
заявителями.

Помещения должны соответствовать Санитарно-эпидемиологическим
требованиям и нормативам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к условиям труда», утвержденным постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 02 декабря
2020 г. № 40 и быть оборудованы противопожарной системой и средствами
пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной
ситуации.

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими
указателями.

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о
порядке предоставления государственной услуги должно соответствовать
оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации
гражданами.

Вход в помещение, предназначенное для предоставления
государственной услуги, помещения, в которых предоставляются
государственные услуги, должны соответствовать установленным
законодательством Российской Федерации и законодательством
Ставропольского края требованиям обеспечения комфортными условиями, в
том числе обеспечения возможности реализации прав инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями на получение по их заявлениям госу

Центральный вход в здание должен быть оборудован пандусом,
удобным для въезда в здание инвалидных кресел-колясок.

Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых
услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи устанавливается
нормами Федерального закона от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», а также принятыми в
соответствии с ним иными правовыми актами.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Немцеву Е.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Министр Е.В.Мамонтова